Договор об обеспечительном платеже

(договор присоединения)
г. Санкт-Петербург                                                                                                «______» _______________2022
Акционерное общество «Российский аукционный дом», именуемое в дальнейшем «Организатор Торговой сессии», в лице исполнительного директора Раева Константина Владимировича, действующего на основании Доверенности №Д-001 от 01.01.2022 г. и договора поручения с одной стороны, и претендент на участие в Торговой сессии (далее – «Торговая сессия») по продаже единым лотом активов, указанных в разделе 2 настоящего Договора,__________________________________________________________________
____________________________________________________________________________, присоединившийся к настоящему Договору, именуемый в дальнейшем «Претендент», с другой стороны, заключили настоящий Договор (далее – «Договор») о нижеследующем:

1. Предмет договора

1.1. В соответствии с условиями настоящего Договора Претендент для участия в Торговой сессии, назначенной на 14.12.2022  на электронной торговой площадке АО «Российский аукционный дом», по адресу: http://lot-online.ru, перечисляет денежные средства в размере 381 765 363,60 (триста восемьдесят один миллион семьсот шестьдесят пять тысяч триста шестьдесят три) рубля 60 коп (далее – «Обеспечительный платеж») на один из расчетных счетов Организатора Торговой сессии в течение 5 (пять) календарных дней с момента заключения Договора по следующим реквизитам:

Получатель - АО «Российский аукционный дом» (ИНН 7838430413, КПП 783801001):

Для резидентов РФ:

№ 40702810855230001547 в Северо-Западном банке РФ ПАО Сбербанк г. Санкт-Петербург, к/с 30101810500000000653, БИК 044030653;

№ 40702810100050004773 в Филиале СЕВЕРО-ЗАПАДНЫЙ ПАО БАНК «ФК ОТКРЫТИЕ», г. Санкт-Петербург, к/с 30101810540300000795, БИК 044030795.

Для нерезидентов РФ:

№ 40702810855230001547 в Северо-Западном банке РФ ПАО Сбербанк г. Санкт-Петербург, к/с 30101810500000000653, БИК 044030653.

В случае, если Претендент является нерезидентом РФ, Претендент перечисляет Организатору Торговой сессии единым платежом сумму Обеспечительного платежа и комиссии за осуществление валютного контроля, взимаемой кредитной организацией (далее – Комиссия).

Размер Комиссии составляет:

- в случае если сумма Обеспечительного платежа не превышает 40 000 000 рублей (включительно) - 0,25 % от указанной суммы Обеспечительного платежа;

- в случае если сумма Обеспечительного платежа превышает 40 000 000 рублей - 1666 долларов США по курсу ЦБ РФ на день перечисления.

1.2. Сумма Обеспечительного платежа уплачивается Претендентом (непосредственно стороной по настоящему Договору) для участия в Торговой сессии по приобретению Лота на предложенных условиях, а также в обеспечение исполнения денежных обязательств (в том числе будущих) Претендента по договору(ам) об уступке прав требований ПАО Сбербанк, заключаемого(ых) (возможного(ых) к заключению) с ПАО Сбербанк.
Порядок внесения, использования и возврата суммы Обеспечительного платежа определяется в соответствии со ст.ст.381.1-381.2 ГК РФ, настоящим Договором и условиями договору(ам) об уступке прав (требований) с ПАО Сбербанк.

Сумма Обеспечительного платежа не является задатком или невозвратным авансом (как это трактуется статьями 380, 381 ГК РФ), а, следовательно, положения законодательства, регулирующие положения о задатке или авансе не подлежат применению к отношениям сторон, связанным с внесением, использованием и возвратом Обеспечительного платежа.

2. Описание Лота
Предметом Торговой сессии в составе единого лота (далее – Лот) являются:

1) Права (требования) ПАО Сбербанк к ООО «Инвестиционно-ипотечная компания» (ИНН 6450068105, ОГРН 1036405019144), вытекающие из Договора № 1908 об открытии невозобновляемой кредитной линии от 07.08.2013, с учетом всех дополнительных соглашений к нему, а также права (требования) по следующим договорам, обеспечивающим исполнение обязательств по указанному договору (с учетом всех дополнительных соглашений к ним):

- Договор последующей ипотеки № 1908/И/1666 от 07.08.2013;

- Договор залога оборудования № 1908/З/2097 от 09.09.2016;
- Договор залога оборудования № 1908/З от 11.06.2020.

Размер уступаемых прав (требований) в полном объеме на дату размещения информационного сообщения составляет 3 872 469 925,26 (три миллиарда восемьсот семьдесят два миллиона четыреста шестьдесят девять тысяч девятьсот двадцать пять рублей 26 копеек);

2) 100% доли уставного капитала ООО «Инвестиционно-ипотечная компания» (ИНН 6450068105, ОГРН 1036405019144), номинальной стоимостью 10 350 000 (десять миллионов триста пятьдесят тысяч) рублей.

3. Порядок перечисления Обеспечительного платежа
3.1. Обеспечительный платеж должен поступить на счет Организатора Торговой сессии не позднее даты и времени окончания приема заявок на участие в Торговой сессии. Документом, подтверждающим поступление Обеспечительного платежа на счет Организатора Торговой сессии, является выписка со счета Организатора Торговой сессии.
3.2. Настоящий Договор может быть подписан Претендентом электронной подписью Претендента либо Претендент вправе направить Обеспечительный платеж на счет, указанный в настоящем Договоре без подписания настоящего Договора электронной подписью Претендента (в этом случае перечисление Обеспечительного платежа Претендентом считается акцептом размещенного на электронной площадке договора об обеспечительном платеже (договора присоединения)).
3.3. В платежном документе в графе «назначение платежа» должна содержаться ссылка на номер кода Лота (присвоенный электронной площадкой РАД-ххххх).
3.4. На денежные средства, перечисленные в соответствии с настоящим Договором, проценты не начисляются.

3.5. Исполнение обязанности Претендента по внесению суммы Обеспечительного платежа третьими лицами не допускается.

4. Порядок возврата Обеспечительного платежа
4.1. Организатор Торговой сессии возвращает ранее перечисленную сумму Обеспечительного платежа в следующих случаях и в сроки:

4.1.1. Претенденту, который не был допущен к Торговой сессии, в течение 7 (семи) рабочих дней с даты подведения итогов Торговой сессии;

4.1.2. Участнику Торговой сессии, который не признан Покупателем, в течение 7 (семи) рабочих дней с даты подведения итогов Торговой сессии;
4.1.3. Претенденту или Участнику Торговой сессии, если Продавец отменил проведение Торговой сессии (в любой момент времени)/в случае не заключения Документации по сделке с победителем Торговой сессии (единственным участником Торговой сессии), в течение 7 (семи) рабочих дней с момента получения Организатором Торговой сессии соответствующего уведомления Продавца.
4.1.4. В случае возврата Организатором Торговой сессии Обеспечительного платежа Претенденту/Участнику, возврат производится путем безналичного перечисления суммы Обеспечительного платежа со счета Организатора Торговой сессии на счет Претендента/Участника, указанный в реквизитах настоящего Договора. При отсутствии реквизитов в Договоре Организатор Торговой сессии направляет сумму Обеспечительного платежа по реквизитам, указанным Претендентом/Участником в соответствующем платежном поручении.

4.2. В случае заключения Документации по сделке с Покупателем обеспечительный платеж подлежит перечислению Организатором Торговой сессии в счет исполнения денежных обязательств (в том числе, будущих) по договору(ам) об уступке прав требований ПАО Сбербанк, заключаемого(ых) (возможного(ых) к заключению) с ПАО Сбербанк.
4.3. Все возможные споры и разногласия, связанные с исполнением настоящего Договора, будут разрешаться Сторонами путем переговоров.
4.4. В случае невозможности разрешения споров и разногласий путем переговоров они подлежат рассмотрению в арбитражном суде или в суде общей юрисдикции в соответствии с их компетенцией по месту нахождения Организатора Торговой сессии.

4.5. Фактом перечисления Обеспечительного платежа Организатору Торговой сессии Претендент подтверждает согласие со всеми правилами и условиями проведения Торговой сессии и условиями настоящего Договора.
4.6. В случае, если Претендент является нерезидентом РФ, положения настоящего Договора подлежат применению с учетом особенностей, установленных положениями подп. 1.1 Договора.

5. Реквизиты сторон:

	ОРГАНИЗАТОР ТОРГОВОЙ СЕССИИ:

Акционерное общество «Российский аукционный дом».

Юридический адрес (место нахождения): 190000, Санкт-Петербург, пер. Гривцова, дом 5, лит. В

Почтовый адрес: 190000, Санкт-Петербург, пер. Гривцова, дом 5, лит. В.
ОГРН 1097847233351

ИНН 7838430413; КПП 783801001;

№ 40702810855230001547 в Северо-Западном банке Сбербанка России РФ ПАО Сбербанк

г. Санкт-Петербург,

к/с № 30101810500000000653,

БИК 044030653.

Телефон +7 (812) 777-57-57

ПРЕТЕНДЕНТ:

_________________________________

_________________________________

_________________________________

_________________________________

_________________________________

_________________________________

_________________________________

 ОТ ОРГАНИЗАТОРА

ТОРГОВОЙ СЕССИИ

ОТ ПРЕТЕНДЕНТА

_____________________/ ____________/
                       ________________________/_________

[image: image1][image: image2.png]

[image: image1][image: image2.png]